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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou zabezpečení komunikace smart prvků Internetu věcí.

Podává stručný přehled o současném stavu zabezpečení smart prvků Internetu věcí a použi-

tých řešení s ohledem na výhody či nevýhody jejich využití. Problematika zabezpečení smart

prvků Internetu věcí je aktuální téma, které se neustále vyvíjí na základě vývoje samotných

technologií. Právě vývoj nových technologií a jejich velmi rychlé rozšíření a zavedení do

procesů, vytváří potřebu zvýšení úrovně zabezpečení nejen smart prvků Internetu věcí, ale

i komunikace jako takové. Jelikož žijeme v digitální době, kdy právě dochází ke spojení věcí

a digitálních dat, musíme svoje digitální data chránit stejně, jako chráníme vlastní hmotné

i nehmotné majetky v reálném světě. Vývoj nových technologií musí jít ruku v ruce s vývo-

jem zabezpečení těchto technologií.

Klíčová slova: certifikační autorita, digitální certifikát, Internet věcí, šifra, zabezpečení

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of security of the communication of smart elements of Inter-

net of things. It provides a brief overview of the current state of security of the smart elements

of the Internet of Things and of the solutions used, based on their advantages and disadvan-

tages. The issue of securing smart elements of the Internet of Things is an up-to-date topic,

that is constantly evolving on the basis of the development of the technologies themselves.

Just the development of new technologies and their very rapid expansion and deployment

into processes, creates a need to increase the security level not only of smart elements of the

Internet of things, but also of communication itself. Because we live in a digital age, when

things and digital data are being merged, we need to protect our digital data just as we protect

our tangible and intangible assets in the real world. The development of new technologies

should go hand in hand with the development of security for these technologies.

Keywords: certification authority, cipher, digital certificate, Internet stuff, security
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ÚVOD

Lidstvo se již od počátku věků snaží zdokonalit a zjednodušit svůj život a zpříjemnit domov

i jeho okolí. Nové technologie a technologické postupy ovlivňují životy většiny lidí, ať

chceme nebo ne. Ať v práci nebo doma. Od vynálezu parního stroje jsme se dostali do věku

digitální průmyslové revoluce, doby miniaturizace, doby Internetu věcí. Bezpečnostní tech-

nologie či systémy jsou nedílnou součástí každé komplexní technologie, se kterou se člověk

může potkat. Největším problémem moderní doby digitalizace je právě sama digitalizace dat

a bezpečné nakládání s digitálními daty od jejich vzniku a uložení přes přenos nejenom mezi

dvěma zařízeními, ale i na dlouhé vzdálenosti pomocí Internetu a dalších sítí. Bezpečný pře-

nos dat nyní závisí na míře a kvalitě veřejně známých a důvěryhodných zabezpečení. Je však

zřejmé, že vývoj nových technologií přináší i potřebu vývoje nových technologií zabezpe-

čení. První kapitola obsahuje seznámení s problematiku zabezpečení smart prvků Internetu

věcí. Druhá kapitola popisuje aktuálně používaná řešení zabezpečení s ohledem na jejich

výhody a nevýhody. Ve třetí kapitole je navržena struktura zabezpečení založená na kvalifi-

kovaných systémových certifikátech. Praktická část je rozdělena do dvou kapitol. Čtvrtá ka-

pitola se zabývá přípravou funkčního vzorku řešení za použití webových technologií a em-

beded systémů. Poslední pátá kapitola obsahuje ověření a zhodnocení sestaveného zařízení,

možnosti jeho využití a úroveň zabezpečení. Záměrem bakalářské práce je seznámení se

s aktuálním řešením zabezpečení komunikace Internetu věcí s ohledem na jejich výhody

a nevýhody a využití těchto poznatků k navržení zabezpečení na základě kvalifikovaných

systémových certifikátů ověřených důvěryhodnou certifikační autoritou s následným ověře-

ním zabezpečení sestaveného funkčního návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU ZABEZPEČENÍ SMART

PRVKŮ INTERNETU VĚCÍ

Technologický vývoj nám přináší různé inovace usnadňující běžný či pracovní život. IoT

(Internet věcí) jakožto množina všech adresovaných zařízení, která spolu komunikují, roste

tak rychle, že každá technologie bude brzy potřebovat bezdrátové připojení k Internetu. Mezi

tato zařízení již nyní patří například detektory kouře, pračky, chladničky, termostaty, inteli-

gentní hodinky, monitory spánku, posilovací pásy, odpadkové koše a pouliční osvětlení se

senzory pro sledování provozu, znečištění ovzduší, hluku a parkování, senzory pro hospo-

dářská zvířata či senzory a čidla v průmyslu zajišťující automatizovanou výrobu. [1, 2, 3]

Na základě analýz různých odborných firem bude k Internetu připojených zařízení extrémně

narůstat. Společnost CISCO se například domnívá, že v roce 2020 bude k Internetu připo-

jeno více než 50 bilionů zařízení. [4]

Obr. 1 Smart prvky Internetu věcí [5]

1.1 Speciální sítě pro provoz IoT

Pro účely propojení prvků IoT se využívají také speciální sítě navržené přímo k tomto účelu.

Tyto sítě jsou odděleny od Internetu a jejich provoz je tak zcela izolován. Jedná se například

o sítě Sigfox či LoRaWAN. Tyto sítě v České republice provozují významné společnosti

z oboru telekomunikací. [6, 7]

1.1.1 Sigfox

Komunikace je zcela izolovaná od sítě Internet a probíhá na frekvenci 868 MHz s omezením

výkonu na 100mW. Velikost zprávy je omezená pouze na 12 bajtů při vysílání a 8 bajtů při
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příjmu. Dále se používá omezení na počet zpráv (140 za den pro vysílání a 4 za den pro

příjem). Tato omezení jsou použita pro minimalizaci spotřeby energie, a tak zařízení při na-

pájení z baterií vydrží dlouhou dobu. Pokud zařízení nevysílá nebo nepřijímá data, je uve-

deno do stavu hlubokého spánku a nespotřebovává téměř žádnou energii. Zabezpečení ko-

munikace je založeno na vymezení časových intervalů pro komunikaci smart prvků. Typická

doba přenosu a zpracování dat je 4-6 sekund při rychlosti komunikace 100b/s. Speciální síť

Sigfox také využívá autentizaci smart prvků, jako další zabezpečení sítě. Sigfox provozují

v České republice společnosti T-Mobile a SimpleCell. Tato síť se například využívá pro au-

tomatizované odpočty vody, elektřiny a plynu nebo monitoringu parkovacích automatů. Ote-

vírá se tak prostor pro realizaci myšlenek Industry 4.0, Smart City a dalších aktuálních

trendů. [6]

1.1.2 LoRaWAN (Long Range Wide Area Network)

Další ze speciálních sítí provozovaná společnostmi Things.cz a Českými radiokomunika-

cemi je síť LoRaWAN, také komunikující na frekvenci 868 MHz. Zabezpečení sítě je zalo-

ženo na principu dvou na sobě nezávislých 128 bitových klíčů. Aplikační klíč zajišťuje šif-

rování obsahu zprávy a síťový klíč šifruje celou zprávu kromě identifikátoru. Data jsou za-

šifrována pomocí symetrické blokové šifry AES. Každý koncový bod má přidělený jedi-

nečný 64 bitový identifikátor, což umožňuje řídícímu serveru směrovat komunikaci pouze

určitému adresátovi. LoRaWAN se již v dnešní době používá například na zjišťování polohy

nezávisle na GPS a GSM signálu (GEO Tracker) nebo pro sledování hlukové zátěže. [7]

Obr. 2 IoT komunikační model [8]
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1.2 Bezpečnostní rizika Internetu věcí

Samotné propojení jakéhokoliv zařízení s komunikační sítí, přináší potenciální riziko krá-

deže dat, poškození dat, znepřístupnění dat nebo úplné ovládnutí zařízení či celé sítě. V pří-

padě smart prvků Internetu věcí je velkým rizikem zneužití samotného smart prvku jako

přístupového bodu do lokální sítě za daným účelem či ovládnutí zařízení za účelem šíření

útoku. Samozřejmostí je dostatečná ochrana zařízení před fyzickou manipulací či odcizením.

[9, 10, 11, 12]

1.2.1 Typy koncových zařízení

Rozlišujeme tři základní typy podle jejich inteligence.

 Zařízení “bez inteligence”

Zařízení je schopno se autorizovat, autentifikovat, šifrovat komunikaci či monitorovat ko-

munikaci.

 Zařízení se základní inteligencí

Takové zařízení je schopné řídit přístup, šifrovat data, používat firewall a detekovat průnik

nebo spravovat vlastní aktualizace.


[…]


5.3.2 Zabezpečení na úrovni sítě

Zabezpečení na úrovni sítě je především zajištěno poskytovatelem služeb sítě Internet. Po-

skytovatel zajišťuje ochranou bariéru například ve formě různých pravidel filtrování na smě-

rovačích nebo opatření pro služby jmen domény (DNS). [34]

5.3.3 Zabezpečení komunikace na úrovni přenosu

Veřejná síť Internet je nedůvěryhodná a nejsme schopni ovládat postup přenosu zaslaných

dat. Přenášená data musíme zabezpečit proti odposlechnutí nebo modifikaci. Zabezpečení

poskytuje kvalifikovaný systémový certifikát ověřený u důvěryhodné certifikační autority,

který zajišťuje zabezpečenou komunikaci mezi smart prvkem Internetu věcí a serverem
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MQTT, který si ověří u certifikační autority, že daný certifikát patří smart prvku a přijme

zprávu, se kterou lze dále pracovat. [34]

Obr. 18 Schéma navrhnutého zabezpečení komunikace
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ZÁVĚR

Zabezpečení komunikace mezi uživateli, zařízeními či servery využívajících systémových

certifikátů generovaných nezávislými certifikačními autoritami, je stejně spolehlivé, jako je

spolehlivé zabezpečení všech prvků a protokolů použitých pro komunikaci. Kovový řetěz je

také tak silný, jako je silné jeho nejslabší kolečko. Jelikož je mnoho způsobů a úrovní jak

útočník může napadnout svůj cíl a získat přístup k požadovaným datům, je potřeba se chránit

všemi dostupnými způsoby, které nám bezpečnostní technologie nabízejí. V současné době

existuje mnoho různých smart zařízení připojených k Internetu, které však nejsou dostatečně

zabezpečené. Již mnoho úspěšných útoků nám toto tvrzení dokladuje.

Seznámení s problematikou zabezpečení smart prvků Internetu věcí včetně speciálních sítí

jsem provedl v první kapitole. Pro vypracování této práce jsem vybral síť Internet a seznámil

jsem se s aktuálně používanými řešeními zabezpečení s ohledem na jejich výhody a nevý-

hody, které jsem rozebral v druhé kapitole. Ve třetí kapitole jsem navrhl strukturu zabezpe-

čení komunikace IoT zařízení založené na kvalifikovaných systémových certifikátech ově-

řených u důvěryhodné certifikační autority.

Na základě porovnání komunikačních protokolů HTTPS a MQTT jsem zvolil vhodnější

MQTT protokol pro IoT, který je méně náročný na spotřebu baterií než HTTPS. Osobně

jsem se nesetkal se zařízením využívající kvalifikovaný systémový certifikát a MQTT pro-

tokol pro bezpečnou komunikaci pomocí veřejné sítě Internet. Navrženou strukturu jsem

zrealizoval a popsal ve čtvrté kapitole. Použil jsem embeded systém s vlastním operačním

systémem, komunikující protokolem MQTT, zabezpečený kvalifikovaným systémovým

certifikátem. Veškerou komunikaci přijatou MQTT serverem jsem dále zpracoval systémem

Graylog 2. Tento systém ukládá zprávy do databáze pro jejich další statistické zpracování

a vizualizaci.

Následně jsem navržený funkční vzorek podrobil penetračním testům. Využil jsem projektu

Nessus společnosti Tenable, online testovacích nástrojů Pentest-Tools a BullGuard IoT

Scanner. Všemi provedenými testy navržený vzorek prošel bez jediné kritické zranitelnosti.

Mnou navržené praktické řešení kombinuje známé technologie a využívá jejich výhod pro

dosažení minimální náročnosti na baterie koncových zařízení s důrazem na zajištění inte-

grity, autentičnosti a nepopiratelnosti komunikace, a je tedy vhodnější než řešení komuni-

kující protokolem HTTPS.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3G Třetí generace mobilních telekomunikačních technologií.

AES Advanced encryption standard. Standard pokročilého šifrování.

b/s Bitů za sekundu.

CCTV Closed circuit television. Uzavřený televizní okruh.

CRL Certificate revocation list. Seznam zneplatněných certifikátů.

CVE Common vulnerabilities and exposures. Obecné zranitelnosti a ohrožení.

DDoS Distributed denial of service. Distribuované odepření služby.

DH Diffie-Helman algoritmus.

DNS Domain name systém. Systém doménových jmen.

GEO Geostationary Earth orbit. Geostacionární dráha.

GPS Global positioning system. Globální polohový systém.

GSM Groupe spécial mobile. Globální systém pro mobilní komunikaci.

HTTPS Hypertext transfer protocol secure. Bezpečná verze hypertextového přeno-

sového protokolu.

I.CA První certifikační autorita.

IBM International business machines. Mezinárodní technologická společnost.

IoT Internet of things. Internet věcí.

LoRaWAN Long range wide area network. Širokopásmová rozsáhlá síť.

MHz Mega hertz. Jednotka frekvence.

MITM Man in the middle. Muž uprostřed.

MQTT Message queue telemetry transport. Přenosový protokol telemetrie fronty

zpráv.

mW Miliwatt. Jednotka výkonu.

OASIS Organization for the advancement of structured information standards. Or-

ganizace pro rozvoj strukturovaných informačních standardů.
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OS Operating systém. Operační systém.

PČR Policie České Republiky.

RSA Rivest-Shamir-Adelman algorithm. Rivest-Shamir-Adelman algoritmus.

SHA-256 Secure hash algorithm. Rozšířená hash funkce.

SMART TV Smart television. Chytrá televize.

SSH Secure shell. Zabezpečený kryptografický síťový protokol.

SSL Secure sockets layer. Zabezpečený kryptografický síťový protokol.

WiFi Wireless fidelity. Bezdrátové připojení k síti.

X.509 Standard pro systémy založené na veřejném klíči.
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