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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Popiště prosím problematiku kryptografie s veřejným klíčem? Jaký má pro útočníka přínos, že
ukradl veřejný klíč ?
2. Jaké jsou aktuálně využívané bezpečnostní řešení pro IoT ?
3: Proč jste zvolit délku hesla pro admina v aplikaci GrayLog 96 znaků dlouhé ? Na základě čeho
jste volil GrayLog ?
4. Kolik je dle Vašeho názoru zařízení IoT, která využívají certifikáty a zabezpečenou komunikaci ?
Znáte například řešení firmy BigClown ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Jsou zde méně či více významné problémy (zejména v teoretické části, jsou zde překlepy -
embeded, proffesional ..) nebo obárzky 3 a 5 nejsou dostatečně popsány a vysvětleny a nejsou

čitelné, ale práce je celkově je dle mého vypracována na dobré úrovni a lez ji tedy hodnotit stupněm
C - dobře a prosím o dovysvětlení otázek.
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